2

, m S
20072013 S it memtmms ser s iy Sityyuer Ko vt

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE REGIONE SICILIANA

@ Rep. Gén.le N.Slﬂ;_ del_ﬂ\_/.L
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

4° Dipartimento 1° Distretto —

DIFESA SUOLO - PROTEZIONE CIVILE — VIABILITA’
U. 0. * PROGETTAZIONE ZONA JONICA"

DETERMINAZIONE N° 5 < /4°/ 1° Distr. del

OGGETTO: “Lavori urgenti per la messa in sicurezza di vari tratti della S.P. 25 nel Comune di
Mandanici”.

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA
(ex 3° comma ART. 25 L. 109/94)

IMPRESA: M.P. COSTRUZIONI S r.l. Via Pier santi Mattarella, 92026 Favara (AG).

CONTRATTO: in data 02/12/2009, Rep. n. 13706, registrato a Messina in data 07/12/2009 al n. 1458
Serie |.

PREMESSO CHE:

* La Provincia Regionale di Messina, come la altre Provincie della Regione Sicilia, ¢ destinataria
della previsione del Comma 1152 dell’art. 1 della legge 296/2006, finanziaria 2007, per interventi
di ammodernamento e potenziamento della viabilita secondaria esistente;

* La Provincia Regionale di Messina, in quanto soggetto attuatore degli interventi di cui sopra, ha
approvato, mediante Deliberazione di Giunta Provinciale n° 171 del 22/09/2008 e con
Deliberazione del Consiglio Provinciale n° 107 del 25/09/2008 il Piano degli interventi di
ammodernamento e di potenziamento della viabilita secondaria di cui all’art. | Comma 1152 della
legge 296/2006;

* Con Determinazione dell’allora Dirigente del 7° Dip. 2° U/D, n°® 51 del 29/12/2008 in dipendenza
della Delibera della Giunta Provinciale n° 206 del 19/11/2008 sono stati istituiti i capitoli relativi
ai trasferimenti di cui sopra, e si ¢ impegnato Iimporto di €. 51.455.266,23 al Cap. 7736 Cod.
2060101 a favore di Diversi;

* Con Verbale di Validazione n° 03 del 01/09/2008 e Parere n° 20 del 18/09/2008 & stato approvato
il primo progetto di cui alla presente;

* In virtu della pubblicazione nel Supplemento della G.U.R.S. n° 18 del 24/04/2009 del Nuovo
Prezziario Regionale per i LL.PP. si & provveduto all’aggiornamento dei prezzi del computo
metrico del progetto di cui alla presente;

* La variante tecnico preventiva di aggiornamento dei prezzi & stata validata con verbale n° 06 del
18/05/2009 ed approvata in linea tecnica con parere n° 08 del 18/05/2009;

'Liﬂﬁfjxgl:

1

GENTE W G. CELI




oulo6
= Con la Determinazione Dirigenziale n® 21/7°/1° del QS/OS/ZOOSisi ¢ riapprovato il progetto dei
“Lavori urgenti per la messa in sicurezza di vari tratti della S.P. 25 nel Comune di

Mandanici”;

* a seguito di asta pubblica, I’appalto "dei lavori & stato aggiudicato all’impresa M.P.
COSTRUZIONI S.r.l. Via Pier Santi Mattarella, 92026 FAvara (Ag), per l'importo di €.
504.307,44, al netto del ribasso d'asta del 7,3152% con il seguente Quadro Economico;

= ilavori sono stati consegnati in data 28/12/2009;

Importo lordo dei lavori| € 542.239,55

di cui oneri sicurezza € 14.688 47

Importo lavori al netto degli oneri| € 527.551,08
1) Accantonamento di cui all'art.18 C. 1 della Legge 109/94 € 10.844,79
2) Accantonamento art. 26 Comma 4 L. 109/94 € 3.000,00
3) Imprevisti €3.467,75
4) Pratiche eventuali di esproprio € 4.000,00
5) Per oneri di conferimento in discarica (€13.00/mc) € 8.000,00
6) Per pubblicazione bando di gara € 20.000,00
7) Per IVA ed eventuali altre imposte (20% dell'importo netto dei lavori) € 108.447 91
8) Per Rilievo, indagini, calcolo e redazione fascicoli € 0,00

Sommano a disposizione| € 157.760,45 € 157.760,45

Importo Totale dei lavori| € 700.000,00

= durante il corso dei lavori, la D. L. ha presentato la relazione esplicativa per la predisposizione
della perizia di variante ai sensi del 3° comma dell’art. 25 del Testo coordinato della L. 109/94

secondo I’allegato Q.T.E.:

Importo lordo dei lavori| € §43.101,62

[ di cui oneri sicurezza| € 12.778,76

Importo lavori al netto degli oneri| € 530.322,86
1) Accantonamento di cui all'art.18 C. 1 della Legge 109/94 €10.844,79
2) Accantonamento art. 26 Comma 4 L. 109/94 €0,00
3) Imprevisti €0,00
4) Pratiche eventuali di esproprio €0,00
5) Per oneri di conferimento in discarica (€13.00/mc) € 10.000,00
6) Per pubblicazione bando di gara € 20.000,00
7) Per IVA ed eventuali altre imposte (20% dell'importo netto dei lavori) € 100.861,49
8) Per Rilievo, indagini, calcolo e redazione fascicoli € 7.400,00

Sommano a disposizione| € 149.106,28| € 149.106,28 A)
Importo Totale dei lavori| € 653.413,72
Ribasso d'asta  0,073152 Economia derivante dal r.a.l € 38.794,18 Imp. Lav. netti| € 491.528,68
di cui oneri sicurezza| € 12.778,76 )
Imp. Lav. On. compresi| € 504.307 44 B)

11) Economie derivanti dal ribasso d'asta € 38.794,18

12) Economie derivanti dal risparmio di |.V.A. sul ribasso d'asta €7.758,84

13) Imprevisti ) €3327

€46.586,28| €46.586,28/C)

Totale A) +B) +C) =

Tomano| € 700.000,00|

= I’impresa ha firmato, senza riserve lo schema dell’atto di sottomissione allegato alla prima perizia

di variante;




= la nota n° 43755 del 15/12/2010, con la quale Questo Ufficio ha chiesto al Ministero delle
Infrastrutture, ’autorizzazione all’utilizzo del ribasso d’asta da utilizzare per la realizzazione di
interventi non previsti;

= la nota n° 0007847 del 29/12/2010 acquisita'-al Ns. Protocollo al n° 800/11 del 07/01/2011 con la
quale la Direzione Generale delle Infrastrutture dello stesso Ministero, ha autorizzato
I’utilizzazione del ribasso d’asta;

= che con lo schema del secondo atto di sottomissione, allegato alla seconda perizia di variante &
stato concordato un nuovo prezzo, e che lo stesso € stato firmato dall’impresa esecutrice, che
implicitamente lo ha accettato, senza alcuna riserva;

~

NAZ VISTO [I’art. 136 ed il 10° comma dell’art. 134 del Regolamento approvato con DPR 554/99;
NAZD

VISTA la L.R. n.48 del’11/12/1991 che modifica e integra I’Ordinamento degli Enti Locali, nonché la
L.R. n. 30/2000;

VISTO lo Statuto Provinciale.
DETERMINA

APPROVARE la seconda Perizia di Variante Suppletiva, nell’ambito delle somme, dei “Lavori urgenti
per la messa in sicurezza di vari tratti della S.P. 25 nel Comune di Mandanici”, predisposta, in
data 04 Luglio 2011, dal Direttore dei Lavori Ing. Giovanni LENTINI, per un importo complessivo di €.
700.000,00, di cui € 543.106,10 per lavori comprensivi di O.LS., ed €. 156.953,90 per somme a
disposizione dell’Amministrazione, secondo il seguente Quadro Economico:

Importo lordo dei lavori € 585.001,69
di cui oneri sicurezza € 12.281,95

Importo lavori al netto degli oneri| € 572.719,74

1) Accantonamento di cui all'art.18 C. 1 della Legge 109/94 € 10.844,79
2) Accantonamento art. 26 Comma 4 L. 109/94 €0,00
3) Imprevisti €0,00
4) Pratiche eventuali di esproprio €0,00
| 5) Per oneri di conferimento in discarica (€13.00/mc) € 10.000,00
6) Per pubblicazione bando di gara € 20.000,00
7) Per IVA ed eventuali altre imposte (20% dell'importo netto dei lavori) € 108.621,22
8) Per iiilievo, indagini, calcolo e redazione fascicoli € 7.400,00
j Sommano a disposizione| € 156.866,01 € 156.866,01 A)

Importo Totale dei lavori| € 699.972,10

L Ribasso d'asta 0.073@ Economia derivante dal r.a.| € 41.895,59 Imp. Lav. netti €530.824,15

di cui oneri sicurezza € 12.281,95

Imp. Lav. On. compresi € 543.106,10 B)

11) Economie derivanti dal ribasso d'asta €0,00
12) Economie derivanti dal risparmio di |.V.A. sul ribasso d'asta €0,00
13) Imprevisti € 27,89
€27,89 €27,89|C)
Totale A) + B) + C) = Tomano| € 700.000,00|




DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge, stante che la copertura finanziaria ¢
assicurata dall’impegno assunto con Delibera di Giunta Provinciale n® 206 del 19/11/2008 con la quale

sono stati istjtuiti i capitoli relatyyi ai tr7s rimenti di cui sepra, impegnando I’importo di €. 51.455.266,23
al Cap. 7736 Cod. 2060101 \ Y S X 520

20DIP. 1" U.D. 74 U.0..- IMPEGNI £ PARERI n

VISTO: PRg3n HoTA
&..almﬁl

—s

, P



